
※ 1 数値は連結決算上の相殺消去等を行う前の、連結子会社の各社実績を単純合計した数値です。
 数値は個別財務諸表に含まれる附帯事業のうち、ガス供給事業、燃料販売事業、蒸気供給事業の一部を含んでいます。
※ 2 ROA＝事業利益（経常利益＋支払利息）／総資産（期首・期末の平均）。

関西電力株式会社及び連結子会社
3月31日に終了した会計年度

営業収益
営業利益
親会社株主に帰属する当期純利益
総資産
純資産
営業キャッシュ・フロー
グループ事業外販売上高※1

グループ事業経常利益※1

1株当たりデータ
当期純利益
配当金
純資産

主要比率
自己資本比率
自己資本純利益率（ROE）
総資産事業利益率（ROA）※2

販売電力量

（単位：円）

（単位：%）

（単位：10億kWh）

（単位：10億円）

2012
2,811.4
–229.3
–242.2
7,521.3
1,529.8

43.8
391.2

52.8

– 271.12
60.00

1,689.73

20.1
– 14.6

– 2.9

146.0

2013
2,859.0
–314.0
–243.4
7,635.1
1,278.1

142.6
428.4

62.9

–272.43
0.00

1,406.53

16.5
–17.6

–3.9

141.8

2014
3,327.4

–71.7
–97.4

7,777.5
1,213.1

347.7
464.1

49.1

–109.01
0.00

1,330.48

15.3
–8.0
–0.7

140.4

2015
 3,406.0

–78.6
–148.3
7,743.3
1,060.2

447.6
463.5

62.7

 –166.06
0.00

1,159.53

13.4
–13.3

–0.7

134.5

2016
 3,245.9

256.7
140.8

7,412.4
1,201.8

595.1
447.4

67.4

157.59
0.00

1,319.33

15.9
12.7

3.9

127.5

営業収益 営業利益 親会社株主に帰属する当期純利益

総資産・純資産・自己資本比率
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連結財務ハイライト
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凡 例 

［設備状況］

※発電電力量は当社需要に対応する電力量構成比です。
四捨五入の関係で合計と一致しない場合があります。

火力 84%
1,182億kWh

新エネルギーなど
3%

41億kWh

水力 12%
169億kWh

原子力 1%
8億kWh

燃
料
調
達

※四捨五入の関係で合計と一致しない場合があります。
※当社発電設備のみ

※四捨五入の関係で合計と一致しない場合があります。

■発電設備

  合計3,657.3万kW■発電電力量

  合計

 1,400億kWh

■送電線路の長さ（亘長）

 18,734km
■配電線路の長さ（亘長）

 131,479km
■変電所数

 1,588カ所

1,940.8万kW
822.5万kW
892.8万kW
1.1万kW

（12ヵ所）
（152ヵ所）
（3ヵ所）
（3ヵ所）

火力
水力
原子力

新エネルギー

内  

訳

発
電

4,474億円■グループ事業における
　外販売上高

販
売

送
配
電

1,275億kWh■販売電力量

75万トン（LNG換算）■ガス・
　重油販売量

 ［12,709千口］電 灯 電 力  ［998千口］
（特定規模需要を除く）

■契約口数

（2016年3月31日現在）

25%
44%

15%

石 炭 
L N G
石 油
その他

内 訳

■関西電力の
   火力燃料購入実績

その他 7％ 
マレーシア 4％ 

ガボン 4％ 

チャド 10％ 
インドネシア
66％

ベトナム 9％

アメリカ 6％ その他 4％ 

オーストラリア
 76％

関西電力計
18,427千kℓ

合計値：重油換算量

石炭
14％

LNG
66％

石油
19％

オーストラリア
33％

カタール
 32％インドネシア

17％

マレーシア
6％ 

その他 7％ ロシア 2％ 

ナイジェリア
2％ 

その他 1％
・重油
・LPG
・木質ペレット

インドネシア
14％

事業概要と主なサプライチェーン
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